
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

PROROGA INCARICHI DI NATURA AUTONOMA CONFERITI A PROFESSIONISTI PSICOLOGI 
ED EDUCATORI PROFESSIONALI AI SENSI DELLA D.G.R.V. N. 371 DELL'8 APRILE 2022 AD 
OGGETTO "DEFINIZIONE MODELLO ORGANIZZATIVO E GESTIONALE DELL'AREA 
SALUTE MENTALE".

Proponente: UOC GESTIONE RISORSE UMANE
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 2189/24



Il Direttore Amministrativo, nelle funzioni di Direttore della U.O.C. Risorse Umane, propone:

Richiamata la D.G.R. n. 371 dell’8 aprile 2022 “Definizione modello organizzativo e gestionale dell’area 
salute mentale”, con la quale la Regione Veneto ha dato avvio ad un percorso di rafforzamento delle 
azioni già in essere in area salute mentale, potenziando l’assistenza territoriale e superando 
frammentazioni organizzative nell’ottica di valorizzare le competenze degli operatori, avendo come 
punto di riferimento il benessere dei pazienti, delle loro famiglie e delle comunità di appartenenza.

Gli interventi di rafforzamento della regia dei Centri di Salute Mentale nella presa in carico integrata e 
globale delle persone, previsti dalla D.G.R. n. 371/2002 si sostanziano nell’acquisizione di psicologi 
psicoterapeuti, tecnici della riabilitazione psichiatrica e/o educatori socio sanitari, assistenti sociali, al 
fine di dare immediate risposte all’attuale carenza di organico nelle more della definizione degli standard 
nazionali.

Richiamato il Decreto della Regione Veneto n. 89 del 16 settembre 2022, ad oggetto “Assegnazione di 
risorse per la realizzazione di progetti regionali volti al rafforzamento dei Dipartimenti di Salute 
Mentale FSN 2021 – Intesa Rep. Atti n. 58/CSR del 28 aprile 2022 “Intesa ai sensi dell’allegato sub A, 
lettera o) dell’Intesa 4 agosto 2021- Rep. Atti n. 153/CSR, tra il Governo, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano sul documento “Linee di indirizzo per la realizzazione dei progetti 
regionali volti al rafforzamento dei Dipartimenti di Salute Mentale regionali” il quale ha fissato per ogni 
azienda sanitaria regionale apposito finanziamento per supportare i costi aziendali per il reclutamento del 
personale dei profili professionali sopracitati, con rapporti di lavoro autonomo, per un periodo massimo 
previsto sino al 31 dicembre 2023.

Evidenziato, in particolare, che il Decreto regionale n. 89/2022 prevede tra l’altro l’implementazione 
della figura degli psicologi psicoterapeuti per la gestione dei pazienti con gravi disturbi psicopatologici 
ed affettivi, anche in relazione agli effetti a cascata del periodo pandemico, l’implementazione delle 
attività di approfondimento psicodiagnostico e di carattere psicoterapico ed in particolare: psicoterapie 
individuali, psicoterapie di gruppo, psicoeducazione. Per tale necessità è prevista una dotazione di 
almeno 3 psicologi psicoterapeuti full time per CSM di 100.000 abitanti di bacino di riferimento.

Richiamato altresì il Decreto della Regione Veneto n. 87 dell’8 settembre 2022 ad oggetto 
“Finanziamenti della Gestione Sanitaria Accentrata (GSA) in esercizio 2022. Assegnazione alle Aziende 
Ulss di quote per il reclutamento di tecnici della riabilitazione psichiatrica e/o educatori socio sanitari, 
ai sensi della D.G.R. n. 371 dell’8 aprile 2022, per la promozione di progetti territoriali domiciliari”, 
con la quale è stata assegnata alle Aziende una quota a supporto dei costi per il reclutamento di tecnici 
della riabilitazione psichiatrica e/o educatori professionali, fino al 31 dicembre 2023.

Vista la deliberazione n. 2175 del 29/12/2022, con la quale la scrivente Azienda, sulla base delle 
autorizzazioni regionali rilasciate conservate in atti, ha indetto un avviso di selezione pubblica ex art. 7, 
comma 6 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 e s.m.i., per il conferimento di n. 12 incarichi libero 
professionali a psicologi specializzati in psicoterapia.

Con deliberazione n. 125 del 30/01/2023 si è preso atto delle risultanze della predetta selezione ed è stato 
contestualmente disposto il conferimento di n. 12 incarichi libero professionali. Gli incarichi sono stati 
conferiti, in base alle disponibilità ricevute, ai professionisti di seguito indicati, con scadenza al 
31/12/2023 e successivamente prorogati giuste deliberazioni n. 2251/2023 e n. 987/2024 sino al 
31/12/2024.



I professionisti (al netto delle dimissioni nel tempo intervenute) risultano essere:

– dr.ssa Faggionato Giorgia;
– dr.ssa Ghiotto Valentina;
– dr.ssa Moro Maria Teresa; 
– dr.ssa Binotto Romina;
– dr.ssa Trocino Adele;
– dr.ssa Canale Tiziana Myriam;
– dr.ssa Marghella Ileana;
– dr. Chessa Giampiero.

Vista altresì la deliberazione n. 2175 del 29/12/2022, con la quale la scrivente Azienda, sulla base delle 
autorizzazioni regionali conservate agli atti, ha indetto un avviso di selezione pubblica ex art. 7, comma 
6 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i., per il conferimento, tra l’altro, di incarichi di Tecnici della 
Riabilitazione psichiatrica e di incarichi di Educatori professionali. Gli incarichi sono stati conferiti 
giusta deliberazione n. 125 del 30/01/2023 con scadenza al 31/12/2023 e successivamente prorogati 
giusta deliberazione n. 2254/2023 e nota prot. n. 122149/2024, sino al 31 dicembre 2024. I professionisti 
(al netto delle dimissioni nel tempo intervenute) risultano essere:

Educatori professionali:

- dr.ssa Pasqualotto Anna.

Vista la nota prot. n. 121338 del 27/11/2024, con la quale il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale 
ha riferito quanto segue:  “Assunzione di Psicologi ed Educatori per il rafforzamento dei Dipartimenti 
di Salute Mentale di cui alla D.G.R. 371/2022: nel contesto della realtà del DSM della nostra Azienda 
Ulss, la presenza degli Psicologi ed Educatori assunti ha consentito una reale implementazione di molte 
attività terapeutiche e riabilitative in tutto l’ambito del Dipartimento , nei Centri di Salute Mentale, nei 
reparti ospedalieri, nell’ambito dei disturbi alimentari e della riabilitazione. Grazie a questi operatori, 
centinaia sono stati gli incontri di supporto effettuati a favore degli utenti, dei loro familiari, dei gruppi 
di lavoro; particolare attenzione è stata posta al consolidamento dell’integrazione tra i servizi della 
salute mentale, delle dipendenze, della neuropsichiatria infantile e disabilità, alla presa in carico 
dell’utenza giovani e alla reale possibilità di applicare all’interno dei nostri servizi i PDTA regionali. 
La proroga del personale incaricato permetterebbe un ulteriore rafforzamento delle attività terapeutiche 
e riabilitative già in essere, impedendo l’interruzione degli interventi sopra descritti, dando continuità 
attuativa agli indirizzi tracciati dalla delibera n. 371/2022”.

Evidenziato che il Direttore dei Servizi Socio Sanitari con nota pervenuta in data 28/11/2024 ha espresso 
parere favorevole alla proroga degli incarichi di cui trattasi.

Tutto ciò premesso, la scrivente Amministrazione, sulla base delle suddette valutazioni espresse da parte 
del Direttore del Dipartimento di Salute Mentale, confermate dal Direttore dei Servizi Socio Sanitari, 
nelle more delle indicazioni regionali inerenti la proroga dei contratti di cui trattasi con relativo 
finanziamento, ritiene di prorogare gli incarichi stessi, attivati con i Professionisti sopra indicati, al fine 
di assicurare ai pazienti fragili nella salute mentale la continuità dei percorsi psicoterapeutici e di 
supporto psicologico, in continuità agli indirizzi dettati dalla D.G.R. n. 371 dell’8 aprile 2022.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.



I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di considerare le premesse quale parte integrante del presente provvedimento;

2. di prorogare, per i motivi in premessa indicati e sulla base della richiesta del Direttore del 
Dipartimento di Salute Mentale, i rapporti libero professionali in essere con i seguenti Professionisti, 
nelle more delle indicazioni regionali inerenti la proroga dei contratti di cui trattasi con relativo 
finanziamento e comunque per un periodo di anni uno, al fine di assicurare la continuità dei percorsi 
psicoterapeutici e di supporto psicologico già in essere ai pazienti fragili nella salute mentale, in 
continuità agli indirizzi dettati dalla Delibera di Giunta Regionale n. 371 dell’8 aprile 2022:

Psicologi:

dr.ssa Faggionato Giorgia
dr.ssa Ghiotto Valentina
dr.ssa Moro Maria Teresa
dr.ssa Binotto Romina
dr.ssa Trocino Adele
dr.ssa Canale Tiziana Myriam
dr.ssa Marghella Ileana
dr. Chessa Giampiero

Educatore professionale

dr.ssa Pasqualotto Anna;

3. di precisare che la proroga degli incarichi indicati nel 1° capoverso è subordinata alla sottoscrizione 
dei contratti individuali di natura autonoma;

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(per la dr.ssa Emanuela Zilli - dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-12-20T17:28:33+0100
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




